1
2

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
20 апреля 2021 года

г. Ипатово

№ 60
Об утверждении отчета о результатах приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2020 год

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Положением о приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 113
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый отчет о результатах приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2020 год.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по экономике, бюджету, налогам, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности.

4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

Е.В. Горностай
Утвержден
решением Думы
Ипатовского городского округа
Ставропольского края

от 20 апреля 2021 г. № 60
Отчет

о результатах приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края за 2020 год

В 2020 году приватизация объектов муниципальной собственности осуществлялась в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», Положением об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 г. № 860, Положением о приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденным решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 113.
Прогнозный план (программа) приватизации муниципального имущества Ипатовского городского округа Ставропольского края на 2020 год, утвержден решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 20 августа 2019 г. № 78 (далее - Прогнозный план приватизации).
Основными целями Прогнозного плана приватизации являются:

создание условий для привлечения внебюджетных инвестиций в развитие Ипатовского городского округа Ставропольского края на основе новых технологий;

сокращение муниципального сектора экономики в целях развития и стимулирования инновационных инициатив частных инвесторов;

формирование доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края;

повышение эффективности использования муниципальной собственности.
Для реализации Прогнозного плана приватизации отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края была проведена работа по подготовке всех необходимых документов, условий приватизации, обеспечено проведение рыночной стоимости объектов муниципальной собственности, подготовка и проведение процедур продажи муниципального имущества.
В соответствии с Прогнозным планом приватизации на 2020 год планировалось реализовать 2 объекта недвижимого имущества:
1. Административное здание, Литер А, нежилое здание, инвентарный номер 07344/52, этажность 2, год ввода в эксплуатацию 1956, площадью 890,9 кв.м, кадастровый номер 26:02:104264:110, расположенное по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Рабочая, 3 и земельный участок, с кадастровым номером 26:02:104264:3, площадью 3708 кв.м, на котором расположен объект недвижимости, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - под административное здание.

В течение 2020 года отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в отношении указанного объекта, было организован 1 открытый аукцион по продаже муниципального имущества, 1 процедура продажи посредством публичного предложения, имущество не реализовано, по причине отсутствия поданных заявок на участие.
Информационное сопровождение процессов приватизации объектов муниципальной собственности размещалось в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края www.ipatovo.org, на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, и в открытой для доступа неограниченного круга лиц части электронной площадки на сайте utp.sberbank-ast.ru.

2. Здание школы, Литер А, нежилое здание, инвентарный номер 0883/55, площадью 1549,4 кв.м, кадастровый номер 26:02:131106:209, расположенное по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, с. Родники, ул. Заречная, 32, и земельный участок, с кадастровым номером 26:02:131106:22, площадью 10586 кв.м. на котором расположен объект недвижимости, категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное использование – под здание школы,  с предполагаемым сроком продажи на аукционе в 1 полугодии 2020 г.

Продажа его не проводилась, в связи с тем, что согласно технического паспорта выданного ГУП СК «Крайтехинвентаризация» Ипатовского филиала на территории здания школы расположены вспомогательные объекты недвижимости:

- котельная с кадастровым номером 26:02:131106:199, общей площадью 65,5 кв.м;

- хозяйственная постройка с кадастровым номером 26:02:131106:200, общей площадью 64,6 кв.м.

В связи с этим, для продажи на аукционе объекта недвижимости проведена работа по регистрации права муниципальной собственности на вспомогательные объекты недвижимости в судебном порядке.

Реализация его будет проводиться в текущем финансовом году после внесения соответствующих изменений в Прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества.

В 2020 году завершилась процедура по продаже муниципального имущества, включенного в Прогнозный план приватизации 2019 года.  Путем проведения открытого аукциона объекта недвижимого имущества 27 декабря 2019 г было реализовано нежилое здание, МДОУ д/с № 12, Литер А, этажность 1, год ввода в эксплуатацию 1979, общая площадь 158,9 кв.м, кадастровый номер 26:02:131106:204, расположенное по адресу: Ставропольский край, Ипатовский район, с. Родники, ул. Новая, д. 35 и земельный участок, на котором расположен объект недвижимости, с кадастровым номером 26:02:131106:142, площадью 2004 кв.м, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование - под детский сад №12 «Родничок», по договору купли-продажи от 10 января 2020 г., цена приобретения составила 294,00 тыс. рублей.

План по доходам от приватизации муниципального имущества в 2020 г. был определен в сумме 9 500,00 тыс. рублей, фактически в бюджет Ипатовского городского округа Ставропольского края поступило 294,00 тыс. рублей.
_______________